ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av, José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-0fi)
CN PJ 13.922.554/0001-98 - Telefaxr lO7 sl 3??9'2t5O I 2128

CONTRATO N.O 034'2O23FOR.FME
CONTRATO DE AOUtStçÂo DE GÊNERoS ALIMENTÍC|OS sEM LlclTAçÃO DA AGRIGULTURA
FAMILIAR PARA A ALIENTAÇÃO ESCOLAR

O FUNOO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ - Cadastro Nacional de
pessoas JurÍdicas, sob o no. 30.607.381/OOO1-32, localizada à Avenida José P. Sampaio, n" 08, centro,
representada neste ato pela secretaria sr.. ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE, portadora do

Rô n." 07.584.888-07/SSP-BA, e CPF n.o 001.319.995-16, residente e domiciliada na Rua Glória

sampeio, N. 64, Centro, nesta cidade, doravante denominado CoNTRATANTE, e por outro lado o sf
R|NÁLDO D LAMARE OL|VE|RA PTRES LOPES, DAP no SDW0844953«15492609í805'{, inscrito

no cadastro de Pessoas FÍsicas - cPF 844.953.405-49 portador do cl-RG 1437 414893 SSP/BA,

residente e domicilaado na PÍeça Manoel Teixeira Leite, s/n, lraquara/Ba, CEP: 46.980-000, doravânte
denominado (a) CoNTRATADO (A), fundamentedos nas disposiçÔes Lei n' 11.94712009, e tendo em

vista o que consta na Chamada Pública n" OO1l2O23, resolvêm celebrar o presentê contrato mediante

as cláusulas que seguem:

cúUSULA PRI,,IEIRA:
É objeto desta contrataÇão a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Rural para suprir a necessidades da Alimentação Escolar da Rede Pública Municipal de

Ensino de Souto Soàres/BA para o ano letivo de 2023, com recurso do Programa Nacional de

Alimentação Escolar- PNAE, para atender os alunos da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino

Integrâl e AEE para o período de l2 meses, descritos nos itens enumerados na Cláusula Terceira, todos

de alcordo com a chámada pública n.o 001t2023, o qual fica fazendo parte integÍante do presente

contrato, independentemente de anexaçâo ou transcriÉo.

cúUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentlcios da Agricultura Familiar ao

CONTRATANTE conforme dêscrito no Projêto de Vênda de Gêneros Alimentícios da Agricultura

Familiar parte integrante deste lnstrumento.

cúUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do EmpÍeendedor Familiar

Rural, neste eto denominados CONTRATADOS, será de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP

por ano civil, referente à sua produÉo, conforme a legislaÉo do Programa Nacional de Alimentação

Escolar.

CúUSULA OUARTA
oa CoNTRATADOS FoRNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULAoORAS deverâo informar ao

úini"terio do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do
projeto de Venda de Gêneros AiÉtenlícios, consoante ao Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios

da Ágricultura Familiar para AlimentaÉo Escolar, em no máximo 30 dias apÓs a assinatura do contrato,

por meio de ferrementa disponibilizada pelo MDA.

CúUSULA QUINTA:
O inÍcio para entrega das mercadorias será imediatamente, sendo o prarzo do fomecimento até o

término da quantidade adquirida ou até 29 dê Março de 2024.
,. Ã ãnt|.ãg, O"".ercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a chamada

pública n.' 00'l/2023.

b. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresêntaÉo do Termo de Recebimento e as

Notas Fiscais dê Venda pele pessoa responsável pela alimentaÉo no locâl de entrega, Consoante o

q

anexo deste Contrato.

CúUSULA SEXTA:

í1,.'oo, , '

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46'990-000

CNP ! L1.922.554 lOO01-98 - Telefax: (0751 3339-2150 / 2128

pelo fornecimento dos gêneros alimentÍcios, nos quantitativos descritos no Projeto de Vende de
Gêneros AlimentÍcios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de RS

39.534,72 (trinta e nove mil, quinhentos e trinta e quatro reais ê setenta e dois centavos), conforme
Projeto de venda apresentado pelo agricultor que segue abeixo:

cúUSULA SÉTlMA:
No valor mencionado na cláusula quartia estalo incluídas as despesas com frete, recursos humenos e

materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistrs e previdenciários e

quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obÍigações deconentes do presente

contrato.

cúUSULA OITAVA:
As despesas decorrentes do presentê contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Unidade Orçamentána:02.04.02 - FUNDO MUMCIPAL DE EDUCAÇAO
Proj.Atividade: 2061 - Mânutenção das Ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar

Elemento Despesa: 3390.30.00 - Material de Consumo.

Fonte: Is52-Tiansferências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE).
tronte: 1500

GúUSULA NONA:
o CoNTRATANTE, após ree€ber os documentos descritos na cláusula Quinle, alÍnea "b" e aPÓs e

tramitaÉo do Processo para instruÉo e liquidaÉo, efetuaÉ o seu pagamento no v?tor correspondente

às entregas do mês anierior. Nào será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto

houver pindência de liquidaÉo da obrigaÇâo financeira em virtude de penalidade ou inadimplência

contratual.

cúUSULA DÉCIMA:
o CoNTRATANTE que nâo seguiÍ a forma de liberaÉo de recursos para pagamênto do

CONTRATADO FORNÂCEDOR, déverá pagar multa de 2o/o, mais juros dê 0,1% ao dia, sobre o valor

da parcela vencida. Resselvados os casos quando não efetivados os repesses mensais de recursos

do FNDE em tempo hábil.

CúUSULA ONZE:
oi casos de inadimptência da ç6NTRATANTE proceder-se-á conforme o § 'lo, do art. 20 da Lei n'
1 1.947 l2OOg e dernâis legisleçÕes relacionedas.

CúUSULA DOZE:
ó cõúiúrnoo F9RNECEDSR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias des-Notas

Éi"ài" O" Venda, ou congênere, dos prõdutos participantes do Proieto de Venda de Gêneros

Àirnentícios da Agricultura Fámiliar para AiimentaÉo Escolar, estando à disposiÉo para comprovaçáo'

GúUSULA TREZE:
o CoNTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de

õorprr, os Termos de Reiebimento e Aêitabilidade, apresentados nas prestâçÕes de contas' bêm

í-z'"'-

FORNECEDOR ITEM PRODUTO UND QUANT PREÇO/UND VALOR TOTAL

RINALOO D LAMARE
OLIVEIRA PIRES LOPES DAP
no
sDwo8449534054926091 80554

1
BANANA DA
PRATA KG 3.504

RS
4,93

R$
17.274,72

2 PIMENTÃO KG
R$

7,60
R$

9.120,00

3 MAMÁO KG 3.000
R$

4,38
R$
13.140,00

TOTAL
R$
39.5U,72

1.200

E' ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNlCIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP t15.990-0fi)

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150/ 2128

CúUSULA QUINZE:
O CONTRATANTE em razão as supremacias dos interesses públicos sobre os interesses particulares

poderão:
a. modificar unilateralmentê o contrato para melhor adequaÉo às finalidades de interesse público,

respeitando os direitos do CONTRATADO;
b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infraÉo crntratual ou inaptidão do
CONTRATADO;
c. fiscelizar a execuÉo do contrato;
d. aplicar sançôes motivadas pela inexecuÉo total ou parcial do ajuste;
Sempre que á COrufnRfAHfE aterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve

respeitar o equilÍbrio êconômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneraÉo respectiva ou a

indenizaçâo por despesas já realizadas.

CúUSULA DÊZESSEIS:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamêntos

eventualmente devidos pelo CoNTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CúUSULA DEZESSETE:
A fiscalizaçáo do presênte contrato ficará a cargo da Secretaria de Estado de Educaçáo, da Entidade

Executora;do Coàselho de Alimentaçáo Escolar - CAE e outras Entidadês designadas pelo FNDE.

CúUSULA DEZOITO:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pÚblica n.o 001/2023, pela Resoluçáo CD/FNDE no.

16;tOlt2OOg e pela Lei á" ltsclzOOg e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a
quel será aplicada, tembém, onde o contrato for omisso.

CúUSULA OÊZENOVE:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes'

resguardadas as suas condiçôes essenciais.

cúUSULA VINTE:
As Comunicâçóes COm origem neste contrato deverâo ser formais e expressas, poÍ mêio de carta, que

somente terá validade se énviada mediante registro de recebimento, por fax, transmitido pelas pertes.

como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentlcios da Agricultura Familiar para AlimentaÉo Escolar e

documentos anexos, estando à disposiÉo para comprovaçáo.

cúUSULA QUATORZE:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos

causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçâo do
contrato, náo excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalizaÇáo.

CúUSULA VINTE E UM:
Este Contrato, desde que observada a formalizaSo preliminar à sua efelivaçáo, por carta, consoante

Cláusula Vinte, pode;á ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificeçâo ou

intêrpelaÉo iudicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a. por ecordo entre as Partes;
b. pela inobservância de qualquer de suas condiçóes;
c. queisquer dos motivos previstos em lei.

GúUSULA VINÍE E DOIS:
o presente contrato vigorará da sua assinatura até a êntrega total dos produtos adquiridos ou

de Março de 2024.

GúUSULA VINTE E TRÊS: («

até 29

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soarês - Bahia, CEP 45.99G0fl)
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0751 3339-2150 / 2128

O fornecimento obieto deste contrato será fiscalizada pelo servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no

CPF de n.o 035.303.545-97, portador da Matricula de n.o 571, para exercer as atribuiçôes de Gestor de
Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, de 26

de agosto de 2021, publicâdo em 26 de Agosto de 2021 no Diário Oficial do MunicÍpio

CúUSULA VINTE E QUATRO:
É competente o Foro da Comarca de Souto Soares para dirimir quâlquer controvérsie que se originar
destê contrato.
E, por estaÍem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual têor
e Íorma, na presença de duas testêmunhas.

Souto Soares,13 de Março de 2023.

Mi't')ie»r,
BAR

SECRETÁRIA
CONTR,ATAN

IES

DE SOUZA ANDRADE
EDUCAçÃO

RINALDO D LAMARE O. PIRES LOPES
cPF 8/U.953.405-19
CONTRATADO

-o

)h zzí )2í-}1
1

segunda-feira, t0 de abril de 2023 | Ano vlII - Edição n'01051 | Cademo I DióÍio oficiot oo Munlcípio [p[

f,fie,r
>\V/.c_-:=sl'-l--

ESTADO DA BAHIA

FUNDo MUNtcrpal DE EDUcÂçÃo oE souro soaREs
Àv, José Sâmpeio, ne 0& C€ntro, Souto fuares- Bâhie, CEP 46'Íx,0{00
Cl'lPJ 30.607.381/Ofi)1-32 - TeleÍãr: (0751 3339-2t50 I 212A

Chamada Pública n" OO1|2O23
Contratante: Fundo Municipal de Educâçáo de Souto Soares - Estado da Bahiâ.
Objeto: Aquisiçào de gêneros alimentícios da Agriculturd Familiar e do Empreendedol' Rural
para supÍir a necessidâdes da Alimenlaçãô Esmlar da Rede PÚblica Mun'cipal de Ensino de
Souto Soares/BA pa.a o ano lêtivo de 2023, com recuÍso do Programa Nacional de
AlimentaÉo Esmlar - PNAE, para atender os âlunos da Educação lnfânlil, Ensino
Fundamental, Ensino lntegral e AEE para o periodo de '12 meses.
Proponsnte Homologado: RINALDO D LAMARE OLIVEIRA PIRES LOPES, inscrito no

Cadastro de Pessoas Físicas - CPF 844.953.405-49, portadoÍ da CI-RG 1437414893 SSP/BA
e DAP N' SDW0844953405492'112211201, residente e domiciliado na Praça Manoel Teixeira
Leite, s/n, lraquâra/Ba, CEP: 46.980-000.
Valor Homologado: RS 39.534,72 (trinta e nove mil, quinhenlos e trinta e quatro reais e
setenta e dois centavos).
Embasamênto Lêgal: Lei n.o 8.666/93, e suas posteriores alterações-
Homologação/Ratiíi caçãot 13 I 03 12023.

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDo MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

CNPJ,MF: 30.607.381/0001 -32

contrato N" 034/2023FOR-Fi/IE - Chamâda Pública no 001/2023.
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soaíes- Bahia.
Obleto: Aquisição de gêneÍos alimentícios da Agricultura Familiar e do EmpreendedoÍ Rural
parâ suprir a necessidades da Alimentaçao Escolâr da Rede Pública Municipal de Ensino de
Souto Soares/BA para o ano lotivo de 2023, com Íecurso do PÍograma Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, para atender os alunos da EducaÇão lnÍaniil, Ensino
Fundamental, Ensino lntegÍal e AEE para o período de 12 meses.
ContÍalado: RINALDO D LAMARE OLIVEIRA PIRES LOPES, inscrilo no Cadastro de
Pessoas FÍsicas - CPF 844.953,405-49, portador da CI-RG 1437414893 SSP/BA e DAP N"
SDW084/í9534054921122'112O1, residente e domiciliado nâ Praça Manoel Teixeira Leite, s/n,
lraquaralBa, CEP: 46.980-000.
valor Global: R$ 39.534.72 (trinta e nove mil, quinhêntos e trinta e quatro íêâis e setenta e
dois cêntrvos).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93, e suas posteriores atterações.

_

Unidadê Orçamentáíia: 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçAO
Proj.Atividadê: 206í - Manutenção das Açóes do PÍogÍama Nacionalde Alimentaçáo Escolar.
Elemento Oespesa: 3390.30.00 - i,laterial de Consumo.
Fontê: 1552-T. de Recursos do FNDE RefeÍenle ao P. Nacionâlde AlimentaÉo Escolar (PNAE)
Fontê: 1500
PÍazo de Vigência: 1310312A23 a 2910312024.

SERASA ExpenanEste doorm€nto íorâssinado digitalm€nlê por
17555E4D8F82BC14A6FOAC3F99 EF24C5

Prefeitura Muni I de Souto

ExrRAro oE cHAMAoa PúBLtcA

Rua Eutâcio Vieiía Viana 0 C€ntro I SoaÍes-Ba